

OREĐOWNIK.

OREĐOWNIK
w-y-h, co wtorek, czwartek i sobota.
PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście i mk. 75 fen.
na pościach 2 marka.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.
OGŁOSZENIA
rozrywają się za opłatą 15 fen.
od wierzcha pożywanego.

REKSPEDYCA
w drukarni J. Lotzgera,
Plac Wilhelmski numer 18.
choć Biuletyni Raczyńskiego.
LISTY
są oddawane najpóźniej pod adresem
do zakładu Orzędownika, Poznań.
REKOPISMA
nie zwracają się, ale nieścą.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Drż: Harbary janny
Jutr: Piotta Chryzol.

Poznań, Czwartek 4 Grudnia 1879.

Wschód słońca 7,33, zach. 3,47.
Długość dnia 7 god. 50 min.

Przedpłata na grudzień wynosi:
na prowincyę . . . 65 fen. (6½ gr.)
w mieście . . . 60 fen. (6 gr.)
na tydzień . . . 15 fen. (1½ gr.)
W Kosczyńskim można zapisać „Orzędownika” w
agencji p. Piotra Świerkowskiego.
Na Chwałiszewie w handlu p. J. N. Jah-
czyńskiego i na Grobli nr. 4 w handlu p. M.
Kosczyńskiego można także zapisać Orzędownika.
Stanowym abonamentem w Poznaniu swracamy
uwagę, że z dniem dzisiejszym agencja z handlu
lokalowego „Ola” przy Butelejskiej ulicy, została prze-
niesioną na Jezuków ulicę nr. 12 do handlu towa-
rów lokalowych i krótkich p. E. Mikołajczak.

„Ul” poznański.

II.

W obec strat Ula każdy chciałby zapewne
wiedzieć: żąd do pochodzi może, że nawet de-
pozytaryusze mają być na straty naradzeni, a
więc ci, którzy wcale członkami Ula nie byli i
tylko w dobrej wierze grosz swój zawierzyli im,
podczas kiedy wszystkie straty swoich powinieli
tylko „Ul”, tj. jego członkowie?

Rzecz ta jest bardzo prosta.
Każda nasza spółka, jak i Ul, pracuje dwoma-
kim kapitałem: 1) własnym i 2) obcym, a
ten obcy kapitał, to są właśnie te depozyty,
które ludzie, nie należący do spółki, zosazę. Że
ten obcy kapitał muszą członkowie takiej spółki
odpowiadać własnym kapitałem, jaki w
kasej spółki mają, i własnym prywatnym ma-
jątkiem.

W Ulu, już po dwóch latach, bo w 1874 roku,
było tedy tak:
1) fundusz rezerowy wynosił 2,468 tal.
2) składki 317 członków 3,826 „
a więc własny majątek Ula 6,294 tal.
Przy tym własnym majątku posiadali Ul
wówczas 7 składów i to 1) skład srod., 2) lokajo-
wy, 3) drobnych towarów, 4) obuwia i 3 składki
węgli, prócz tego 2 kamienice i jeszcze na wekale
połozek.

To, co Ul, posiadać miało podług jego własnego
bilansu z tego roku wartości
1) w towarach wszystkich składów 30,847 tal.
2) w 2 kamienicach 89,950 „

razem 70,797 tal.

Ul zatem przy własnym majątku tylko 6
tysięcy tal. był posiadaczem przeszło 70
tysięcy, a więc około 64 tysięcy było nie jego,
i te pieniądze musiał żądać właśnie.

Do tych obcych pieniędzy przynależ Ul pod-
ług jego bilansu w ten sposób, że właśnie:
1) od depozytaryusów 33,585 tal.
2) na hipotece 2 kamienic 27,934 „
3) na dług od fabrykantów na 5,298 „
zebrał więc razem 66,817 tal.

obcych pieniędzy.
A więc już po dwóch latach istnienia miał Ul
własnego majątku tyle, co on, a co miał w kamie-
nicach, w handlach, to nie było jego, tylko obcych
ludzi.

Podług bilansu sięgającego do 30 czerwca
1878 z całego własnego majątku pozostało na
składkach 186 członków tylko 7598 marek, fun-
dusz zaś rezerwy już był stracony.

Przytem jednokowó posiadał Ul
1) w towarach i na długach za nie 105,074 m.
2) w 2 kamienicach 128,198 „
razem 233,272 m.

Do posiadania tego przyszedł znowu w ten
sposób, że dług ó miał
1) u depozytaryusów 160,319 m.
2) u hipotece 2 kamienic 59,219 „
3) u fabrykantów 19,125 „
razem 239,663 m.

Co więc było w Ulu, to nie było jego, tylko
obcych ludzi i już wtedy wylizali sobie Ul de-
ficyt na 15 tysięcy marek.

Dla tego nie potrzebowały jeszcze depozyta-
ryusze być naradzonymi na straty choć w rzeczy
samej cały majątek własny Ul, był już za-
tracony, to jeszcze członkowie odpowiadali pry-
watnym swym majątkiem. Członków tych mia-
ło być 136, pokazało się jednak, że ich prawie
było tylko coś około 120, bo jedni zapłacili
składkę, ale nie podpisali ustaw, drudzy zaś
podpisali ustawy, ale, czy zapłacili składki, nie
wiadomo, bo ich składki one można było nigdzie
w ksiągkach znaleźć. Później część członków
wystąpiła, obecnie jest ich około 70, kilka mien-
niejszych, reszta posiadająca tylko najniebezpie-
czniejsze rzeczy.

A teraz powiedzmy sobie: jak mogło przyjść
do takiego interesu, w którym prawie wyłącznie
obcym groszem pracowano i jak można było do-
puścić do takich strat?

Straty wszędzie sążść mogą; miały je nasze
banki polskie, mają je niemieckie; wiemy, co się
stało z tutejszą spółką niemiecką, niedawno te-
m w Dyspoldorze zbankrutowała spółka na 4
miliony marek. Straty te powstają przez złe
prowadzenie interesów, przez niedołężność kiero-
wników, przez niezadowolonych ludzi. A przedstawi-
my sobie, że w takim Ulu obrót roczny wynosił w
końcu 300 tysięcy marek!

Czy to jest w Ulu, czy nie w Ulu, zawsze to
jest jeden grosz: ten grosz sam nie gada, nie
chodzi, nie siedzi, nie kupuje, nie sprzedaje; —
wszystko to muszą ludzie za niego robić. To
żé około każdej kasy, gdzie jest sprzeż grosza,
gromadzą się ludzie z swymi usługami; jedni
mówią otwarzać, że chcieliby przez to coś zapru-
cować; drudzy, że płaca, jaką im ofiarują, jest
wprawdzie nijszka, ale oni się gotowi „poświę-
cić” — dla dobra publicznego, które im przy-
chodzi każdej sprawie zawsze na uszećch manie.

W Ulu bywało w handlach i w biurze po 20
ludzi zatrudnionych i pobierających z kasy pen-
sya. Dodajmy do tego, że było wielu ale wprost
przez pensya, ale na innej drodze interesowych,
to już można pewnie kółko ludzi, których inte-
res osobisty wymagał, służyć taki Ul istniał,
czy z deficytem, czy bez niego, to wszystko jedno.
W Ulu administracja kosztowała rocznie
w pewnych latach około 2000 tal.; był to zawsze
ładny grosz do rozdzielania; jakie możaby żą-
dać od urzędników, aby powiadali, że w Ulu
nie interesu stają, wtedy przeciw prawdopodobnie
rozpoczęłoby naprawę od uszczuplenia im ich
własnych dochodów! Sprawa od czasu do czasu
bywa w dziennikarstwie poruszana i oczywiście
przedstawiana, jako „zbawienie narodu!” kto wy-
powie inne zdanie, na tego krzykną, że nam roz-
bija „nasze prae organiczne.” Jeżeli przyjdzie
komisya do rewizyi kasy i rachunków, to rewizo-
wicy, jeżeli są płatni, poklepiją w końcu swę
roboty z odrazą honoraryum; jeżeli nie są,
płatni pracują bez interesu, to spina prokółd
— i mierz. Któż więc ma ostrzedz biednych
członków i depozytaryusów, kiedy się znajdują
ludzie, w których interesie leży, żeby wszyscy
wierzyli, że się wszystko świetnie widzie.

A Ul szeregłone szczęścia do ludzi nie miał.
Jak w każdym innym, tak i w naszym spół-
czestwie jest pewien procent ludzi bez zatrudnie-
nia i bez potrzebnych środków do życia. Gdyby
była Polska, jedni znaleźliby utrzymanie jako
inspektory przy wojskowych magazynach zboża,
siana, słomy, drugich zbrobilnych celokami,
egzekutorami, dozorcami w więzieniach lub za-
kładach wyratów, tam znaleźliby się oni na
swojem miejscu i byłiby ludźmi bardzo użyte-
cznymi. Dziś tego nie możemy, ale naczołny się
się wszysze — skutkiem naszego nieszcześliwego
położenia — tak się formalnie kapad w patry-

otycznych hasłach i frazesach, przy każdej sprawie,
choć niepoзорnej, zawsze tk „ukochana Polska”
wysuwał tak napród, uczuciowy rozszpek nazy-
wał przytąd się z tomi, chociażby, że i między
nami, jak gdzieśindziej także, znajdują się ludzie,
którzy poprostu z patryotyzytu nie robią z e-
mulo. Przychyło to sobie powieździeć, ale nie-
stę jest to prawdą! Tych fabrykantów patry-
otycznych są rozumnie ganiący; im się uczesami
i szlachetności, tem dłuze, bo dla tego czesami
niepodobno ich uczynić niemiołnymi. Ci czesami
rzucają projekta, plany, zachęcają kaźdą insty-
tucyją „narodową”. Pomysłaj interesami Ula znajdu-
jący się też takie, których w żaden sposób roz-
rozumie nie można i nie wiadomo, czy oni, którzy
je zakładali, obdarzeni byli naiwością piętna-
stoletniego oziwożęcia, czy też poa tom kryło
się od innego. Byd jak bądź, ci którzy w biu-
rach Ula pracowali, musieli chyba w nadzwyczaj
dobrej wierze pracować, bo zresztą ani jeden z
nich nie miał wyobrażenia o ważności tego, do
czego się kontraktem obowiazali.

Ze w klasie nijszej ludzie tak wielkiem zaufa-
niam Ula obdarzali, pochodziło to ząd, że
zarząd od samego prae początku bez rozmy-
śla, bez rachunku, kupował kamienice, zakładał
nowe handlie i przedstawiał cały interes jako
bardzo świątyni. Jak daleko agitacya członków
Ula w nijszą klasę sięgała, wszędzie znajdowała
zycielwcy sobie ludzi, którzy, jak się to teraz
faktami wieszają, z naszego wychy i religij-
ności, o podobek przychodzili Ulu i pomou.
Członkowie i depozytaryusze zachęcali się wzawa-
tem, żeby nieść zaszczytny grosz od kasy
Ula, namawiali do tego siostry, krewna, sąsiadów,
znajomych. W Ulu widzieli oni instytucyją „swoją”,
w ludziach w nim zatrudnionych ludzi „swoich”
i sprawiło im to pewne zadowolenie, pewną
radość, że mogą pójść do swoich, a nie po-
trebują nosić grosza swego do innych. Przed-
stawiał Ul wprawdzie czyste korzyści większego
zysku, wszakże tam to podobki, tyle cenne w naszej
nijszej warstwie, przyczyniły się może jeszcze
więcej do poltrzymania kredytu Ula. Tę więc
w Ulu nie tylko kapitał pieniężny jest za-
tracony, ale i kapitał moralny naszych nijs-
szych warstw jest zgrzybony. Czy i jak daleko
to poczucie wadności narodowej, jakie dotkliwie
zawiedziono, wzięzione bieżnie, trudno sobie nie
wiedzieć, ale tego w żaden sposób lekować
nie należy, bo zakłócenie tego poczucia jest w tych
ludziach żąd równia faktem, jak finansowy de-
ficyt Ula, choć się nie da, jak on, w osobnych cy-
frach wyrazić.

Uczamy się więc na tym smutnym przykłaźdnie,
jak to w życiu naszym wszystkie słusunki nasze-
go społeczeństwa, choć na pozor nie mające za
sobą nic wspólnego, razem z sobą są związane,
byćmy sami sobą, razem i z sobą.

— Walne zebranie Kółek włośnościaskich.
Dnia 9. grudnia o godzinie 11 i pół we wtorek
odędzące się Walne zebranie Kółek włośnościaskich
powiatu krotoszyńskiego w Krotoszyu u pani
Kuszo, na które szanowny patron p. Jackowski
przychybie i Kółka sąsiednich powiatów zjedną
przyrzeki.

Na tem zebraniu miód będą wykładali: 1) pan
Stanczyk Chosowicki; „Co korzystniej obdowad-
było czy konie?” 2) he. Wojciechowski; „O
obowiazkach włośnościaskich jako gospodarza i chle-
bodawcy swej czeladzi.” 3) Wład. Przychybi;
„O korzyściach, jakie przynosi uprawa roślin
strączkowych i okopowych.”

O najsławniejszy zjazd na to zebranie uprasza
prezes Kółka krotoszyńskiego.

Nieszy. Pomimo całej przyjaźni Niemiec dla Austrii, tak twarde w Berlinie stawiano, komisarzom austriackim w układzie handlowym warunków, takich domagano się dla wyrobów niemieckich utępstwa i korzyści, że komisarze nie mogli przystąpić danych im przez rząd austriacki rozkazów, musieli powiedzieć o niezgodzie Wiednia. Tęgo się widocznie tam niepodobało, ale pisma austriackie twierdzą, że rząd ich ustąpić nie może, bo przyjąć przyznania, a interesu interesom, a sam książę Bismark winien służyć za przykład, jak twarzą stać trzeba przy korzyściach materialnych swej ojczyzny.

— Wiadomości katolickie „Westf. M.“ jakoby laudatorem polecono duchowieństwu katolicko do nauki religii w szkołach powołać, zaprzeczają urzędowo z Monasteru. Wiadomość ta zresztą mogła być tylko przedczesana, a nie prawdziwa.

— Sejm śląski został powiadomiony, że osesarzy żyćzy sobie, aby 400 tysięcy mrl., złożone w Śląsku na fundacyę dobroczynną, a mianlićk złotego wesela cesarskiego, zostały użyte na złączenie nędzy na Górnym Śląsku. Prawdziwie piękna myśl i cesarski datsek.

Austriya. Jak wiadomo ustanowienie się nowego w Austrii ministerstwa przyjęto w Galicyi jak zapowiedź znaczących zmian i ulosparzeń, które miały poprzeć samowładztwo i interesy materialne tej bogatej, ale zaniedbanej ziemi. Najwięcej zaś chodziło Galicyi o reformę podatków, przez które czynie się najbardziej ukrzywdzoną. Tymczasem na to nie zanosi się wcale. Rząd stara się tylko o zmniejszenie niedoboru państwowego, o ustawę wojenną, i o urządzenie stańkowskiego z Bośnia i Hercegowina, a na potrzeby pojedynczych krajów Austrii nie zważa. Nadto bytność caryziska moskiewskiego w Wiedniu budzi w Polakach słuszne obawy, że rząd dla pozyskania sobie Moskwy, może rozmyślić poświęcić dobro Galicyi. Niepokój jest tak żywy, że nawet bardzo spokojny „Oczas“, zobiera to wszystkie dla kraju niebezpieczeństwa i wyraża obawę, że rząd użyje potrzebnych mu do pozyskania wielości podatków Polaków, w ten sposób swoje cele osiągnie, lecz strażaków zwróci niebezpieczeństwo i fatalność kraju. Byłoby to istotnie dziwnem, gdyby rząd wtedy właśnie świadół Polaków gdy ci im najszerszej poungania.

— Miasto Bredy odebrało wolność celną, z której korzystające, a obrzymani stała przemycano do Galicyi moskiewskie towary.

— Przyjęto w Izbie wiedeńskiej ustawę, zakazującą wprowadzania do Galicyi stepowego bydła z Moskwy i Rumunii Galicya wschodnia, w której wiele miejscowościach, tradycyjnie się sprządzaniem i paszeniem tego bydła, poniesie przez ten zakaz chwila straszę, którą jednak ogólnie

podniesieniem chowu bydła powetować z łatwością może.

— Rusini galicyjscy dzielą się na dwa stronnictwa, z których jedno t. zw. „Starczy“, skłaniają się do Moskwy i sobizmy, tj. odstępstwa od wiary, drugie „Młodsi“ czyli Ukraińcy, niecierpią Moskalki i wiary. Oba jednak te stronnictwa zdają się silnie niewiarą Polaków, i twierdzą, że dwóch nam w wrogów strasznych: żyda, który się krew i wyziera z ciała, i Łacha, który zabija i dacha i ciało. Nieważni w wyrozu na różnicy wiary, Rusini są bowiem wszyscy Unitami i dawnych poddańców słubnuchach chłopca Rusina do pana Łacha, nie jest tak łatwą do wykorzenienia, skoro wspólna niedola, wspólnie pod obcym rządem wiekowie ciężary, nawet jej naruszyć nie zdołają. Najwięcej dąłoby się zrobić przez Kościół, i dla tego Polacy z wielką radością witają wiadomość, że Arcybispał unicki ks. Sembratowicz, staruszek już letni i przez zmastkowskich księży opanowany, zostanie polowany do Raymu, a miejsce jego zamie ks. Stopnicki, Biskup przemyski, Rusin szczerzy, ale nadzwyczaj do Stolicy św. przywiązany, książę światły, a tak zacny, że Ind jego dycepcy „batkiem“ tj. ojcem go zowie. Przychylni zaś schizmie Rusini tak są t. wistaż przerwani, że chociaż do Ojca św. wręcał datsek mianował.

Moskwa. W procesie ubliżeńszeń odbył się dopiero w Petersburgu, Mirski obwiniony o zamach na życie generała Dretelona, skazany został na śmierć, a Tarchow na 13 lat i 4 miesiące katorgi na Sybirze. Reszta oskarżonych została uniewinniona, co jest w politycznych procesach moskiewskich istotnie rzadkim wypadkiem.

— Dnia 27. z. m. aresztowano na dworcu kolejowym w Elizabetgradzie jakiegoś młodego człowieka, w którego torbie podróżnej znalaziono różne truciizny i materiały palne a wybuchające.

— Car powrócił z ciepłego Krymu do swej mroźnej stolicy, by, jak twierdzą, nowym osobistostwem rządy Moskwy powierzyć.

— „Oczas“ dowiaduje się, że car najintymniejszej racy nadad Moskiewie konstytucyę, która 2 marca r. p. z wielką uspaniałosiłą ogłoszona będzie. „Oczas“ strzeżona jakie prawa i wolności nadane będą, i w jaki sposób, kifon zasada i radzie mają być dby; „niezależność domu“ i „bojarzka duma“, tj. Izby miejska i szlachty.

Hiszpania. W sobotę 29. zm. został przez Kordynau, w imieniu samego Ojca św., pobłogosławiony w Matrycie, w kościele Atocha, związek małżeńcki króla Alfonsa z arcyksiężniczką Maryą Krystyną. Obie matki nowożeńców prowadziły do ołtarza dzieci swoje. Najmłodsze dziewczę Hiszpania nowa błęska powodzi, gdyż rzeka Gwardalkiwir urosła gwałtownie, i zalala okolicę całej. Wielkość strat i nieszczęść jeszcze nieznaną.

Poznań. 3. grudnia. Na Górnoszlązków nadesłał nam ks. Rożański, proboszcz z Błociszewa 4 m. z życzeniem, abyśmy w piśmie naszym otworzyli także publiczne składki. Zyczeniu temu chętnie czynimy zadość i niniejszym upraszamy naszych Czytelników, aby sechobili pamiętać o redakcyjnych nasych na Górnym Śląsku, głodem dotkniętych, i dary swego na co logo stanie, nadsyłać do redakcyi pisma naszego.

Na niedzielnym Górnoszlązków chrześcijańskim dniu od ks. E. G. z Wolstywa 10 mrl. Remes złotośno dotąd marok 14.

* Z powodu listu „o musta“ zamieszczonym w nr. 140 odebraliśmy następujące pismo: „Szauwna Bodoke! Żali się pewnie wielu radca na jednego z intetyczny majstrów szweskich, że nie przyszedł na jego żądanie wziąć mu miary na buty w jego domu, czy w hotelu. Powodu do irażenia z tej przyczyny nie było. Majster szweskii mający większy skład, awał prac w warsztacie i ciągle zajęcie w kantorze, nie może się oddać z swego interesu dla jednego klienta; czasem tak wypadnie, że i celadnika postać nie może, bo przez to naraziłby się na większe straty, aniżeli na klienta wyszk. Nikt zaś nie powinien żądać od rzemieślnika, ażeby stawił klientowi awary z własnym poświęceniem. Skłoda bardzo, że niektórzy z publicystów polskiej, mianowicie niedzieli panowie, nie chcą wniknąć w pobudki rzemieślnika. Znam ja takich rzemieślników, którzy mając mały warsztat, także byli gotowi każdej chwili bić na usługi klienta, ale gdy warsztat swój powiększył, nie robią już tego, nie dla barości, jak się korrespondent wyraża, ale dla niemożności, bo im inne obowiązki tego nie pozwalają.“

Drugich dwóch listów nie zamieszczamy, bo ich autorzy występują przeciw temu, czego w „Ocz.“ nie było. Za to powiemy, dla czegośmy wzmiankowaną korespondencyę zamieścili.

Nie wchodząc w to, czy takich majstrów szweskich i krakowickich, o których była mowa, jest więcej, czy tylko dwóch, zamieściliśmy o nich ową korespondencyę dla tego, aby naszych rzemieślników przestrzedz, jak publiczność każe ich postępowanie surowo sądzić, i jak nieostrowne postępowanie choćby tylko jednego szkodził może wielu innym. Wiemy sądzając, że w takich przypadkach w niektórych kręgach publiczności mówią rano: „oni wszyscy kępi“, że nie chcą przyznać, iż i my mamy doskonałych rzemieślników i idą sądzoniawia swoje robić do innych. Wiadomość zaś taka, że niektórzy polscy klienci, gdy przyjdą do Niemca i żyła, uśmieją być grzecznymi, podczas gdy o polskiego rzemieślnika są tak wymagający, że ich sadownictwo nie można. Niech więc te nasi rzemieślnicy wiedzą, co też czasem niektórzy z ich klientów myślą i o mówią, bo im przecież musi zależeć na tem, aby kęto ich odbiorców rozstrzedz tak jak między Polakami, jak Niemcami. Co

zwierzcza długi było słyżać. Wkrótce zapomniła o ptaku i sarnie, stała już przed jaskinią.

Patelnika nie było; szukał go wewnątrz nie miała odwagi, nie czuła potrzeby. Jeżeli jest, pojsy ją, obawy i nie czuła potrzeby. Wolała doterwać, aż sam, kifon zasada i radzie mają być dby; „niezależność domu“ i „bojarzka duma“, tj. Izby miejska i szlachty.

Patelnika nie było; szukał go wewnątrz nie miała odwagi, nie czuła potrzeby. Jeżeli jest, pojsy ją, obawy i nie czuła potrzeby. Wolała doterwać, aż sam, kifon zasada i radzie mają być dby; „niezależność domu“ i „bojarzka duma“, tj. Izby miejska i szlachty.

oła w pieczone, a w jej sarou jeszcze brzmiała. Opamiętał ją steleś od pieczary. Zaledwie zdołała zarzuć zasłone i spojrzeć w stronę szaleści, kiedy patelnik kilku krokami przodem stał już przy niej.

— Powiedz, dającą rękę rękę Ojcu i zmienionym głosom zawołał, wstępując na jaskinię; — Tam, tam wędrowni. Bogi czekają.

To ruchy nieszywały, ten głos, przejęty Odą strachem; poznała w nich jakiś niebezpieczeństwo. Ale Oda nie była z tych kobiet, które niebezpieczeństwo rozbraja. Pierwsze mimowolne wrażenie przedko przemienilo; a na jego miejscu znalazła się odwaga i siła. Powstała rancz jak podnieciona z siedzenia silną ręką patelnika, zaledwie stanęła na nogach, dala mu oczu całą mowę swojego oporu, poniosła dumne wejście, sięgnęła ręką pod zwierzchnią szatę i w tejże chwili w rękę jej nęć blysnął.

Patelnik, czy to był spojrzaniem, czy widokiem nudo uderzony, odsłoczył o kilka krów; zdumienie odebrało im wiadomość nowa na raz, bo nie przedko zawołał żałowanie: — O nie! niemożności, za co ty mię tak dręczysz? Daj mi ten nęć!

— Nie, ojcie, rzekła głosem pewnym, tego nęć nikt mieć nie może oprócz mnie i Gro mowia.

— Odrnęł go od siebie. — Dłaczęgę mam odrzucić?

Patelnik nie mógł natychmiast odpowiedzieć, po chwili dopiero przemówił: — Czy nie widzisz, że on ma podobieństwo krzyża. Możemyż z nim przemawiać do bogów?

ODA.

Powieść z czasów Bolesława Chrobrego

przez Seweryna Goszczyńskiego.

(Dalszy ciąg.)
W oczecno nęło zabrzmiła, jak pohnęta szatanśka, ogdłen słów patelnika; powinaś przyjąć jutro, ale nigdy! — Idę! odpowiedziała Oda, i zamiar był już niezachwany. Z niecierpliwoszą czekała chwili spokojnej do tajemnego wymknięcia się z zamku, uchwyciła ją z radością, i oto jest już w biegu do jaskini. Droga świadomsza, jak wozaraj, podróć jednak mniej poieszna. Spotykały ją dzwaje wyjątki, niby ostrzeżenia, niby przesyłki. Zaraz z początku przelał się gródg ptak niezanny, rzadkiej piękności. Staęła mimowolnie, on usiadł; szła ku niemu, on zerwał się i ulatywał w stronę zamku. Dięgo nie mogła mu się napatrzyć, a ptak siadał, ile razy stanęła, podnosił się jak tylko była przy nim, i zawsze ku zamkowi zmierał, w końcu odpoczął na jednym z basz zamkowych. Oda pozostała niedzięca, pogod, wzięła na swoją drogę, ptak wyślął żalony śpiew i nikał pod niebem. Dalej ujrzała sarnę; sarna nie pierzuchną, zwróciła się do niej idąc, wzięła w nią piękne swoje oczy, dozwoliła zbliżyć się, pogłaskała, ułżyła jej rękę, zawsze z wżęcieniem błądzącym, potem igrając, okrężyła ją w skokach kilka razy i biegła ku zamkowi, postawając i oglądając się na Odę, jakby ją zawrócił chciała. Oda odwróciła się od sarny i szła dalej swoją drogą; a smutny bek

się żyje, zrośnięteli, to przynajmniej naszym konkurentom służysz, że zrośnięteli jest tak samo warunkiem powodzenia rzemiosła, jak kapitał.

— * Z miasta. Gdy kilka miesięcy temu pisałem do „Orędownika”, że stan nasz średni chłop nie chce kupować miazgi u żydów, gdyż tam tylko dostanie dla siebie słotowego i taniego towaru, uwagi moje wywołyły tylko obruszenie i zaprzeczenia. Mito mi tedy wówczas baskiwe uwagi moję poprzedzić obywateli powaga, która „Kuryerowski” ze Lwowa i „Lidy” z Wiednia, że nie tylko mieszczaństwo, ale wszystkie masy szary u żydów kupować muszą, i tak rzecz swoją dowodzi:

„Nie tylko mi, ale i znacznej liczbie konsumentów wiadomo z doświadczenia własnego, że każdego towaru, choćby najlepszej jakości, żydowski handel dostarczyć może i istotnie dostarcza taniej, niż handel chrześcijański. Wyjdzie się to dziwnem, a jednak jest istotnie prawdziwem. Przyrządy tego złego skutku należy przedewszystkiem w tej smutnej i prawdziwej okoliczności, że kupcy nasi z matkami bardzo wyjątkami — w gospodarstwie domowym zapominają o staropolskim i tak wiele uczonym przysłowiu: „Pamiętaj rozchodnie, żyć z przychodem w zgodzie”. Podczas gdy bowiem kupiec chrześcijański, rozpoczynając dopiero handel — już dom na wielką stopę urządza, nie bacząc na to, czy handel ten przyniesie mu tyle dochodu, czy może z niego odpocząć owe chwile urzędowania, to kupiec żydowski przy takich samych warunkach urządza się bardzo oszczędnie, podczas gdy nasi kupcy, dla handlowi swoich, — ten ogładnia się na tu, czy przyniesie zyski lub nie — muszą mieć wspaniałe, tężące kosztujące wystawy, którychby się i pierwszorzędnie nie powstydzali miasta, to znnowu kupcy żydowscy zaczynają handel swoje zyski w prostych kramikach, w których się zaledwie obrócić można. Podczas gdy dalej kupiec nasz, wskutek takich szumliwych wydatków, które na konsumencie obciążają konsumenta, mianowicie jest do podniecenia cnoty, to żydek w swoim kramiku zadowolony się może i mniejszym procentem, boć go i wystawa i utrzymanie bez porównania mniej kosztują. Dodają do tego i te okoliczności, że cały handel żydowski, a przynajmniej najważniejsze jego gałęzie, zasilany bywa towarami nie od fabrykantsów wprost nabytym, jak to zwykło czynić kupiec chrześcijański — lecz w towar ten pochodzi na większej części z sprzedaży przynajmniej w kraju i sąsiadów, które w podobnym popędzie, i że fakturę tego towaru ten wybornej jakości za boszon zostaje nabyty — a zwierzę wszystkie te okoliczności, którym niestety zaledwie nie można, także znaleźćm odpowiedź na pytanie, dla czego handel żydowski, towar nawet doborowej jakości sprzedawać mogą i sprzedają rzeczywistej taniej od handlowi chrześcijański, a zarawem niktogo dziwić nie bądzie, jeżeli konsument garnie się do tych handlowi, skoro ma przekonanie, że tam dostanie i dobrego i taniego towaru”.

— Czy to nie jasne, nie prawdziwe i nie dosyć smutne? Dodaję jednak należy to przyczyn, dla których żyd taniej sprzedawać może, i to jeszcze, że żyd od

dzieciństwa ćwiczył się w handlu, ma do niego prawnie zamobilizowany i tak od wieków wyrobione słowniki, że znajdzie zawsze kredyt i pomoc, a kupując z pierwszej ręki, zadowolnia się małym zyskiem byłoby sprzedać szybko i doleżywszy otrzymany zysk do kapitału, dałby znnowu tym już powiększonym kapitałem obracać. Zadowolniał się małym zyskiem i zwykle odprowadzając towar, już w handlu cynikiem tak walnym, że jak czytalem w jednym artykule handlowym, Główny był tylko udziałem w swojej ojczyźnie Anglii, który jednak nie są, w cenie bieżącej i stryż jak zakonomicz kupcy. W dykach wiele mamy ciężkich do zwalenia nieprzyjemności, bo są pracowni, obradni i zgodni, tworząc na świat cały to stawałą licę, sąci zjednoczenie żydowskie, którego wyrośnięcie jest w Paryżu, a forpęcty są roztawkowe dyktando, nawet po miasteczku i wsiach naszego kraju. Dla ciabkowitości przytoczam z „Kuryera” następujący spis tych agentów lich żydowskiej w naszym Księstwie: Bydgoszcz: Jul. Rosenthal, S. Hirschberg i B. Zippert. Wiedeń: rabin dr. Stiebel. Wschowa: komitet lokalny. Kępno: J. Wieruszowski, Kościuszko: H. Herzfeld. Naktów: L. A. Kalman. Poznań: dr. Feilchenfeld. Szamocin: Jul. Seligsohn i Manheim Gohs. Śmigiel: Jac. Hamburger. Piła: dr. Braun. Trzcianki: S. Buterlich. Śrędm: M. Heiserer, dr. Filtz, Jak. S. Miłkowski, Szwarcz: M. Belski. Wolsztyn: H. Wason. Wągrowiec: M. Landock. Bojanowo: rabin Warstling. Barok: C. Warner. Gniezno: komitet lokalny. Gołańcz: M. I. Heimann. Inowrocław: H. Senator. Kobyliny: G. Jungmann. Chodzież: A. Simon. Koźmin: komitet lokalny. Mamłock. Krotoszyń: rabin dr. Jos. Leszno. rabin dr. Baack. Oborniki: M. Lehr. Ostrowo: Goldstein. Piawicy: M. Lewin. Jan. Pleszew: rabin dr. Silberberg. Rawicz: rabin dr. Korof. Rogoźno: radca miejski Hirschberg. Szamotuły: rabin dr. Leeb. Września: komitet lokalny. — Oprócz tego ma lich ogółem liczących w Babimocie, Czarnpinu, Pakoście. Należy znanym w spisie rachony następujące miasta polskie, w których lich żydowska pracuje: Chelmno, Grudziądz, Gdańsk, Brunsberg, Tesev, Łódź, Kwidzyn, Chełstka, Kraków, Wroclaw, Brody. W państwie niemieckim są także liczący agent, zwłaszcza węgierski szilistami, wysławianym bank z obawy przed rządem carskim, nie wymienia ani nazwisk, ani też miejscowości, gdyż swa propagandę szerzą.

— * „Stella”. Zeszłego piątku na uczczenie pamięci wieszca naszego Adama Mickiewicza, urządździe Towarzystwo „Stella” koncert na wielkiej sali Bazarowej. Miło było patrzeć, że sala była dostojnie przepięknie publicznością, mianowicie była piękna. Uroczystość rozpoczęła się udatnem wykonaniem „Ośm dźwięków”, odpiewanego przez członków „Stelli”. Pozem mówili w przeto godzinie prelekcji śc. lic. Chotkowski o pierwszych utworach Mickiewicza, mianowicie o Gratywie, w której wieszca nasz przedstawiał walkę zakonu krzyżackiego z Litwą. Prelekt

w swem świetnem przemówieniu podniósł piękne strony poematu, i odczytał kilka ustępów z niego. Publiczność podziwiała mu rzęsumi okazykami. Następnie p. Fischbach odczytał ustęp z Pana Tadusza o Janieciu, na zakończenie zagrał p. Dembiński na harmonium dwukę „Sen wygnania” przyczem towarzyszył mu jego jeden z fortepiano. Publiczność opuszczała salę z wielkim zadowoleniem i z uznaniem dla szlachetnych dźwięków i gorliwej pracy Towarzystwa „Stella”. Gosyły zysk z doborowych sławek posłany będzie do Krakowa na pomnik dla Mickiewicza.

Bilans miłośnicy z dnia 30. listopada 1879 Towarzystwa Poltychowego Przemysłowców miasta Poznania Spółki Zapisanej.

Nr.	Rachunek.	Debot.	Credit.
1	R. kasy	3655 51	—
2	„ w kasli	738407 68	—
3	„ papierów publicznych	91618 60	—
4	„ ruczmności	1318 97	—
5	„ kosztów procesowych	1124 08	—
6	„ składek	—	93797 17
7	„ depozytów	—	674382 44
8	„ banków	78133 07	—
9	„ biuły	—	53779 69
10	Kouto diaboso	—	31117 74
11	Fundus rozzerowy	—	27460 96
12	R. wstępnego	—	210 —
13	„ dywidendy	—	—
14	„ dyskonta od weksli	—	55079 09
15	„ procentów od depozyt.	16386 90	—
16	„ administracyi	10644 85	—
17	„ zysków i strat	—	12 60
Summa		940789 69	940789 69

— * Teatr polski. Jutro w czwartek po raz pierwszy: Bólowe Domino. Komedia w 3 aktach pp. A. Delacour i Hennequin.

— * W powiatowej szkółce drzewnej w Dąbrówce, powiat obornicki, jest do sprzedania kilka tysięcy drzewek różnych, jak: jarząbki, jaski i brzojsty po 40 fen. sztuka i parę set kwadratnych wiąz po 55 fen. sztuka. Ery widać parętych taniej. Władności widnia właścicieli dóbr Masch w Dąbrówce (Heide-Dombrowka) pod Obornikami.

— * Z Bydgoszczy pisał, że z 1. stycznia pr. zwolnieni zostaną ze służby, nie stanowio ustanowieni, akuseryści i pisarze pomocnicy, przy sądzie w rejencji bydgoskiej. Jest ich około 11, którzy po 10 lat i więcej już urzędują.

— * Ks. Dunajewski, Biskup krakowski, chrzcił pierwsze dzieła Arcybiskupa Frydryka, bawiego stało w Krakowie, i otrzymał na pamięćkę hostowię krym biskupi, osadzany brylantami i inami drogimi kamieniami. Dotychczas zawsze tylko Arcybiskupi wiedzieli chrzcić dzień cesarskiej rodziny.

— * Z Krolewna pisał nam: Dwóch zachodniopruskich redaktorów w ubiegłym tygodniu chłabno złożyło egzamin, p. dr. Julius Lange z Chelmana egzamin państwowy w językach starożytnych i fran-

Odo, ty żartujesz sobie z bogów, których laski przagniesz. Siołagaz ich pamięć na siebie i na mnie. W jednej chwili zmierzysza wszystkie skutki mojej całonocnej modlitwy.

Był to nowy głos u Ody. Zapomniała o wszystkim, co się działo przed chwilą i była znnowu kobietą jak dawniej: Jaktó? zawała, więc i dzisiaj z przeczem powrócę?

— Przecz własną winę — odpowiedział pustelnik. — Bogi są obrażone, prześlągają ich niepodobna, dopóki będziesz mieć przy sobie okowolice, coby przypominało ich przeczwinia.

Oda zamusnęła się, spuściła głowę, lzy miała w oczach; jej nadzieje kupione tak drogo znnowu się w nie rozwiały. O srody bogowie! zawała, jeseżem wam nie donęły ofiary, którą zrobiliem? — Nie była jednak w stanie rozstać się ze swoim celem, nie mogła także odstąpić od zamiaru, któremu już tyle poświęciła. Stała jak nie, co woz, nie odchodziła, co poezję; niepodobnie siedział panik i on czekał jak posąg, niby wstrętna nie-mocne powtażka gw wszelkiej władzy. Tak oboje długo mierzeli.

Pierwsza poezja Ody, zwracając się ku niemu z błagającym wrzokiem: — Ojczy, ty cierpiasz przezemnie! przebach. Ale wmyślasz po mnie, czemu się moje ciera opiera. Czyż może w tem winą? Nie odbieraj mi przecież wszelkiej nadziei. Daj mi jesezcie też noc do namyślu. Może przez te noc i bogi prześlągają ci dąza. Powiedz, czy mogę jesezcie mieć jaką nadzieję?

— Tak tyż teraz, jeśli to być może. Trudno mi odejść w niepewności, w której zostaję.

Pustelnik podniósł się: — Odo! o Odo! rzekł głębokim głosem serca, nie ma, czegebeny u ciebie nie zrobił. Będę miał za to choć wdziczenie —

— Do śniurci — odpowiedział. — A więc pójdz, zapętam bogów zaraz.

To wymyśliwszy, zniknął w mroku jaskini. Długie nie było go widzi. Przez te czas Oda słyszała tylko przytłumiony głos jego, przytłumione westchnienia, łkania; domyślała się, że bogowie byli mocno obrażeni i uporni w gniewie. Wyszedł nakoniec i głosem uroczystym przemówił:

— Odo, wola bogów jest taka, a wyrok ich nieodmienne: Zobaczysz mię jutro, jak tylko kazięcy w dolinę zaryzy, że wazyty Snyty. Eryżysz w oświeceniu i woli sułta. Nie bądź się z tym, że sobie ładnego znaku nowo wiarę, z jednej broni. Bogowie chcą uroczyste zezwoli i ufności. Czy przystajesz na to?

— Pustelnik zawała z widoczną radością: — Dzieki ci, Odo, za twoją niegodz. Byr przez cały ten czas bogowie byli z tobą. Jutro więc, o zmroku, oczekam na ciebie tutaj.

Oda poznęła pustelnika i zwręciła się ku domowi; możnaby miomnać, że w smutku, w niepokoj wewnątrz walci, jak wozraj, albo w nieufności ku pustelnikowi, a przynajmniej w cierpieniu, że jesezcie o jeden dzień musi przewlecić się spełnienie ulubionego jej zamiaru, pocieszenie się widokiem męża. Hynajmniej. Osta-

nie widzenia się z pustelnikiem wyprawiło jej w stan niespodziewany od niej samej, a może i od niej samej niepojęty, którego zagadki trzebały smukną być w tainkach serca kobiecego. Myśl jej nie uległa głównie, ale pustelnikiem była zajęta. Zaczem straciła jaskinię z oczu, nie mogła wstrzymać się, aby nie obejrzała się na nią rzęzy hilka, a za każdą raz widziała pustelnika kłaczącego z twarzą zwróconą ku niej, z rękami wycałgniętymi w jej stronę; zapewne modlił się za nią, cierpił dla niej. I zaraz obcił jej postaci pokornej stanął jego obraz groźny na początku widzenia się. Co tam było siły, co ognia, co namiętłego uniesienia, a jednak rzucił to wszystko pod jej nogi na jeden niechętny wzrost jej oka, w proch zamienił się przed nią. Niepodobna nie podziwiał jej mężkiej woli, niepodobna nie litowała się nad jego pokornem cierpieniem. A w jego graniu, w jego dźwięku ile błęgiłości, ile uczucia! Uczucie jednak Ody nie było jeszcze miłością. Wszak i to powta, że miłość dla męża składa przy nim, że przy nim poczęga gasmę myśl o mężu, a przynajmniej tęsknota za nim zlagodniała. Oda przystając znnowu jutro, wypełni wszystko, co pustelnik zalecił, aby nie obraził bogów; ale gdyby coś nowego przeszkodziło czarom i zawiodło nadzieje. Odo gotowa pocieżyć się myślą, że spędzila chwile kilka w towarzystwie pustelnika, że przez te będzie miała powód jesezce raz go zobaczyć. W takim usposobieniu wróciła do domu i wyglądała naznaczonej godziny; mara męża nie odłąd słęzyc za przewodnika do pieczary.

(Giąg dalszy nastąpi).

